## BENEFICIORVM

do potest obijci de stipendiarijs medicis: vinearū operarijs/ & agrorum speculatoribus/ioculatoribus spiritualibus: & de omni genere operariorū artificum: qui comparantur vel assimilantur clericis titulatis. Attestatur autem eis que diximus rasura capillorum: atq; tōsura/ que canonicis instituendis siue clericis canonicandis inducuntur. Similiter & habitus canonicalis: necnon & modus collationis siue institutionis. Si vero corde nō abradit a se: neq; circūcidit quicquid est canonicali honestati contrariū: si proposito nō induit nouum hominē: quantum ad honestatē: huiusmodi proculdubio non efficitur verus canonicus. Quēadmodum similiter agens in monachalibus: nō efficeretur verus monachus: & quemadmodum si aliqua abbatia nō haberet nisi simulatores vř simias: huiusmodi nō esset abbatia vel monasterium veri nominis: sed esset umbra siue pictura: & quasi effigies vere abbatię: & sic similiter se habētes canonicales ecclesię siue canonie vmbre sunt & picture & simeę/ & quasi effigies canonicalium ecclesiarū verarūq; canoniarum: & loca habitationis huiusmodi hominum: habitationes sunt simiarū. Sequitur etiā ex hoc/ vt prelati qui tales instituant: non ecclesias edificant: sed pingunt: nec lapides vitros ac veros colligentes in structura edificij ponunt: sed magis picturas eorū aggregant. Amplius qui sic accipitur vel instituitur: nō fieri querit canonicus: sed signari tantum quare secundum etiā intentionem suā non est nisi statua vel pictura veri canonici. **Q** si dixerit/ quis qđ sicte accedens ad baptismum est verus christianus: & verus clericus habetur quicūq; habet primā tonsuram/ ppter hoc vt verus clericus defenditur/ alioquin male esset ecclesię dei si peccatores & clerici & laici locum in ea nō haberēt. Respondemus quia manifestū est: quia equivoce dicit clericus verus & signis exterioribus solū pictus

D

## DE COLLATIONIBVS

sicut homo animal & quod pingitur, vt dicit Arestoteles  
 Sicut ergo vacaret tota abbatia aliqua sic se habēs a mo-  
 nachis sic & vacat omnis canonia, pportionabiliter se ha-  
 bens a canonicis. Amplius si aliquis abbas sic ex huius-  
 modi pictis monachis tantū totam abbatiam institueret  
 vel potius occuparet/ imo qd' verius est pingeret; nec in-  
 tendens eis dare/nec illi recipere;nisi temporalia & signa  
 monachatus solūmodo, ppter illa/ nōne tota illa abbatia  
 vacaret a monachis/ & epus loci cum ipso principe fun-  
 datore posset omnia bona occupare;& veros monachos  
 illic instituire. Si aut in tota abbatia hoc posset cur & nō  
 in parte similiter & in vna persona, heu quot abbatie ca-  
 nonie/episcopatus vacant/vel in toto/vel in parte. Qz si  
 dixerit qd' latet hoc summū pontificē & etiam principes,  
 verū quidē dicit/sed nos hic de veritate agimus que ver-  
 ritas multis patet & pluribus patere posset nisi vanitatē  
 diligerent & quererent mendacium, sicut dicit psalmista,  
 Apprehenderunt em̄ multi mendacium & noluerunt re-  
 uerti, sicut dicit Iheremias in octauo, Multis em̄ certissī-  
 mum est/ quia nec intrauerūt/nec intus sunt/ immo foris  
 tantum videlicet in solis signis exterioribus & mēdacio  
 temporalīū/& vt vulgo dicitur, Pedē suum intus non ha-  
 bent/neq; vnq; pedes suos intus habuerūt hoc ipsa verit-  
 ate canonicalis honestatis & aliorū spiritaliū, Est etiam  
 manifestum/ quia ecclesia vniuersalis intus vacua est in  
 maiori parte sui: foris autē plena statuis/ picturis/ simijs/  
 quas diximus, Hoc est qd' dicit Iheremias in primo Tre-  
 norum, Quomodo sedet sola ciuitas plena populo non  
 dixit clero: quia magis populus est clerus populariū vis-  
 uens quā clerus, Iuxta quod dicitur Isaie, xxiiij, Et erit sic  
 ut populus sic & sacerdos, Amplius: si vbi debent esse  
 monachi sanctissimi vellet qs instituire vnū vel duos de-  
 ricos seculares, licet valde honestos q tamen monachalē

## BENEFICIORVM

perfectionē omnino renuerent/nunquid nō adhuc vaca-  
 rent loca duorū monachorum & ad hunc modum si sin-  
 gulis decedentibus similiter clericos eis substitueret nū-  
 quid nō post mortem omniū monachorum monasteriū  
 illud vacaret/& de monachatus dubitari nō potest qn  
 omnino vacent/quare & redditibus monachatus dedi-  
 ti seu annexi vacant saltem de iure. Clerici ergo sic subro-  
 gati nihil iuris habent in temporalibus abbacie illius: q̄a  
 igitur magis distāt mali clerici a clericis honestis quā illi  
 etiam a monachis sanctissimis & minus bono digni sunt  
 multo fortius nihil iuris habēt in canonicalibus/seu alijs  
 ecclesiasticis beneficijs. Amplius/si quis de legato ī testa-  
 mēto cōtra voluntatē testatoris disponere p̄sumpserit/&  
 ipso iure nihil agit/ & cui aliquid inde dederit/ nihil iuris  
 in eum trāffert: cum ad implendā voluntatē testatoris ve-  
 rus executor ab ipso constitutus sit. Beneficia autē eccle-  
 siastica quantū ad temporalia in magna parte bona sunt  
 testamētī fidelium defunctorū legata ecclesijs: quare cō-  
 tra voluntatē eorum/ vel institutionē de eis p̄sumere vel  
 vsurpare/ vel dando/ vel recipiendo ipso iure nō valet/ ne-  
 q̄ sic recipiētibus ius in eis aliquod acquiritur. Idem est  
 & de alijs donationibus: dotatorum em̄ & ditatorū atq̄  
 fundatorū ecclesiarum intentio fuit vt dei serui & fidelis-  
 ter eidem seruientes soli beneficia q̄ ecclesijs largita sunt  
 obtinerēt: quare si contrariū/ vel aliud de ipsis agitur pre-  
 ter intentionē ipsorum est per vsurpatā & nō cōmissam  
 potestatem:& ideo nil iuris transferre vidētur qui hoc p̄-  
 sumūt ī tales receptores huiusmodi b̄nificiorū. Amplius  
 si q̄s in ecclesia beneficiatus/ vel titulus cadat in mortā-  
 le peccatū certum est q̄ efficit membrū diaboli & desinit  
 esse membrū ecclesie illius. deseritq̄ locum suum. iuxta il-  
 lud quod dicit Ecclesiastes. x. Si spiritus potestatem ha-  
 bentis ascēderit sup te locū tuū ne dimiseris. Transfertur  
D ij

## DE COLLATIONIB VS

ergo iste a spiritali iherusalē in babilonē: & de edificio corporis cristi mistici i edificiu corpis diaboli. vacat igit locus eius & de iure & de facto secundum veritatē: licet forte nō appareat. vacat inq̄ locus eius/ ille utiq̄ quē deserit: vacat & officiu spiritalē cuius prima & fundamē talis pars officij est recte viūendi. hoc enim officium spō te deserit. similiter vacat onus quod projicit quare & emolumentū: & hoc utiq̄ secundum veritatē licet foris nō appareat. Qualiter ergo auctoritate sua huiusmodi homines & resumunt officia sua & percipiunt simul temporalium emolumenta. licet contrarium forsan alicui videat quia nō videtur onus ex toto projicere neq̄ officium ex toto deponere qui ad horā tentationis hoc facit: sed quid si proponat animo nunq̄ resurgere siue resumere onus aut officium. de huiusmodi homine dubitari non debet quoniam tanq̄ fur & latro temporalia emolumenta percipiat & si exterius hoc apparet vel cōfiteatur indubitanter abijciendus est de ecclesia/ immo de tota christianitate. Quod si quis dixerit/ cū nemo sciat/ an amore/ an odio dignus sit/ an de spiritali iherusalem an de babilone sit: quilibet titulatus & bñficiatus i ecclesia discrimini se cōmittit/ stipendia temporalium ibi percipiendo: quia forte ut fur & latro: & forte ut seruus ifidelis. Respōdemus in hoc/ quia vere periculosissime habentur huiusmodi beneficia propter q̄ & viri timorati cum timore & tremore illa percipiūt atq̄ recipiunt: & quod residuū est eis a moderata & precisa sustentatione erogant pauperibus/ & p̄cipue talibus qui animarum patrocinijs eos adiuvant & suppleunt eorum defectum. Ve autem illis qui ecōtrario faciunt: videlicet qui superflua sua vel idololatrię p̄ avaritiam/ vel luxurię/ & vanitati depascenda atq̄ consumēda exponunt. Videmus autē manifeste quia propter ante dictū periculum: multi & magni huiusmodi emolumē

## BENEFICIORVM

ta & stipendia vel reliquerunt vel penitus reuerunt. Quia  
 liter autem dispensanda vel expendenda sunt bona eccle  
 siastica expresse docet dominus Leuitici. vi. Sancta enim omnia &  
 a sanctis & in loco sancto expendenda sunt. omnia enim haec sanc  
 ctificata domino sunt & oblata pia deuotione fidelium. Quare sa  
 crilega impietas est huiusmodi bona vel meretricibus vel  
 histrionibus dare vel in alijs vite humane corruptiõibus  
 expendere. Scimus autem nostris temporibus fuisse ma  
 gnos doctores: & ante etiam tempora nostra/ qui dicebant  
 quod quaecumque quis de huiusmodi bonis percoeperat/ toto  
 tempore quo in peccato mortali persisterat/ restituere te  
 nebatur si posset/ & hoc ea ratione/ quia toto tpe illo re  
 gi babilonis: id est diabolo militauerat: quare illo toto te  
 pore christi stipendijs priuandus erat: & illa ei iure peni  
 tus auferenda. Beatus quoque Augustinus dicit/ quonia  
 talis indignus est etiam pane quo vescitur. Apostolus enim  
 secunde ad Thessalonicensem. ultimo expresse dicit/ qui non  
 laborat non manducet. Quod non de quocumque labore  
 intelligi potest: sed solo labore qui fructum habet remun  
 erationis aeternae. Non enim labor ille exterior legendi  
 psallendi/ cantandi sufficere videtur ad patrocinium ani  
 marum/ nisi puritas cordis & sapor deuotionis illum com  
 diuerit/ & deo acceptum reddiderit. per hoc quod dicitur  
 Amos. v. Aufer a me tumultum carminum tuorum & cantu  
 ca lyre tue non exaudiam. Isaie primo. Cum multiplicas  
 ueritis orationem non exaudiam. Et Gregorius. Si is qui  
 displicet ad intercedendum mittitur: irati iudicis animus  
 ad deteriora prouocatur. Amplius quia incomparabili  
 ter validius & efficacius intercedit uita sanctorum pro ani  
 mabus quam ipsa oratio. sicut dicit Genesis. iij. Quia re  
 spexit dominus ad abel & ad munera eius. ad Cayn au  
 tem & munera eius non respexit: quia uidelicet propter  
 Abel respexit munera/ & non e conuerso. sic & orationes

D iij

## DE COLLATIONIBVS

sanctorum & totius ecclesie propter ipsos & propter ec-  
 clesiam exaudiuntur/ & non ipsi, ppter eas, hoc ergo sub-  
 lato videlicet gratia qua ipsi sancti deo accepti sunt, & q̄  
 eius ecclesia ei placita est: sublatū est patrociniū anima-  
 rum/ & a suffragijs & orationibus eorū/ sicut dicit ille ce-  
 cus natus, xi. Iohannis, Peccatores deus nō exaudit. Intē-  
 tio igit̄ largientium huiusmodi bona ecclesijs in primis  
 & maxime est in bona vita seruientium deo atq; perci-  
 piētium illa. Secundario vero ipsa suffragia canonici ser-  
 uicij cum hęc suffragia canonici seruitij non sint patrocis-  
 nia nisi propter illam; alioquin maxime organifantibus  
 & cantantibus, alia quoq; seruitij ecclesiastici exteriori  
 decore ad sensum/ pulchrius aut melius facientibus dan-  
 da essent. Apparet igitur tibi quantū dānificat fundato-  
 rem aut dotatorem ditatoremq; suum queq; congrega-  
 tio male viuens/ & deo odibiliter conuersans: sicut de nō  
 nullis conuentibus regularium plerūq; audiuius. Ve-  
 rum de suffragijs istis in tractatu de sacramentis & in ca-  
 de ordīne sacerdotali/ qualiter facienda sint vel fiant nos  
 plene determinasse meminimus/ vbi & errorem illorum  
 destruximus qui virtutē sacramentorū & vtilitatē suffra-  
 giorum destruebāt p̄ indignitatē ministrorum,

## BENEFICIORVM

TRACTATVS Guilhermi Pariensien,  
episcopi. De pluralitate beneficiorum.

**P** Ost hæc autē aggrediemur disputatiue de hoc:  
An liceat vni personę multa habere beneficia:  
quorū vnū sufficiat/ad competentē ipsius sustē-  
tationē. In primis ergo forsitan si videtur alicui dubitan-  
dum: quia a multis & magnis sentit̄ q̄ sic. Et a multis &  
magnis q̄ nō. Et propter hoc temerariū videri potest de  
hoc p̄sumere diffinire. In quo dicimus. Quia si dubiū est  
vtrum liceat an nō liceat: ipsa dubietas certitudo est & de  
terminatio/ quia p̄culdubio nō licet. Nulli em̄ dubiū est  
quia nō licet alicui se committere discrimini. Discriminē  
autē se cōmittit qui aliquid facere p̄sumit de quo dubi-  
tet: an peccatū mortale sit. Quare sicut diximus quia ipsa  
dubietas efficit hoc discriminofum. Propter hoc vitandū  
est ex necessitate quare et illicitum. ¶ Amplius nullus  
dicit hoc videlicet q̄ liceat/ nisi vel qui plura habet huius-  
modi beneficia: vel qui ea habere intēdit: quare in causa  
sua et p̄ seipso dicit huiusmodi testimonium/ nō est ergo  
verū siue cōueniens testimoniū eius/ & ideo nō est credē-  
dum ei. Qui autē ecōtrario dicūt/ cōtra se dicunt: quodā-  
modo obligantes vt plura in futurū nō habeāt et vt vno  
cōtēti sint tali bñficio. sicut legit̄ Proverbio. xiiij. Qui de-  
trahit alicui rei ī futurū se obligat: subaudis ne illā faciat.  
¶ Amplius qui nō laborat/ nō manducat ex vltimo. ij. ad  
Thessalo. Ergo qui nō laborat dupliciter/ nō manducat  
dupliciter. Et sic similiter qui non laborat tripliciter & sic  
de alijs. Quemadmodū enim syllogismus simpliciter ex  
ppositionibus simpliciter fit. & syllogismus huius ad hoc  
ex ppositionibus huius ad hoc. ¶ Amplius si ratione la-  
boris & opationis debet̄ cibis. sicut dicit veritas. Mat. x.  
Quia dignus ē oparius cibo suo. Et Luce. x. Dignus est

D iij

## DE PLVRALITATE

mercēnarius mecede sua, ergo nō debet duplex cibus nisi rōne duplicis laboris; & sic de alijs. Et huic rationi attestatur ipse modus & forma collatiōis & iuestitionis bñficiōrū. ¶ Ibi em̄ exp̄sse dicit̄ ab ipso plato. Cōferimus tibi bñficiū vel iuestimus te de eo ad honorē dei & seruitiū ecclēie illius. Nullo iḡr mō licet alicui habere plura huiusmodi bñficia/ nisi exsoluat totidē hmōi seruitia. Quare tria paria huiusmodi seruitiorū oportebit exsoluere habētē tria huiusmodi bñficia. Alioqn defraudabit mortuos & viuētes vno vel duobus seruitijs/ & tanq̄ fur & latro p̄cipiet vnū vel duo illoꝝ emolumētōꝝ. ¶ Amplius q̄s dubitat de fūdatoribus ecclīarū & p̄bēdarū/ qm̄ sicut certū numerū voluerūt habere seruitioꝝ sic & seruitōꝝ: & iterū ipsa seruitia iuxta numerū eorū. v̄bi gr̄a, vt ī ecclēsia Carnoteñ, seruitiū Carnoteñ, & in Parisiēñ, Parisiēñ: qd̄ si dixerit q̄s/ quia ē vna ecclīa, & ideo q̄ deseruit ī vna deseruit in duabus v̄ tribus, illa ergo rōne in oibus quare iniuste agit cū eo/ in eo q̄ nō p̄cipit in oibus & equalit̄ in oibus cū equalit̄ seruiat in oibus. Causam em̄ quā ponit seruiēdi in oibus eq̄lis est: videlicet vnitas ecclēie vniuersal̄. ¶ Amplius: si vno seruitio sufficient̄ satisficit deo & tribus ecclēijs & aiabus/ p̄pter q̄s fundate sunt ecclēie/ sicut satisfieret eidē tribus seruitijs. Ad qd̄ ergo ē tāta multitudo & varietas seruitioꝝ/ vel etiā seruitōꝝ? Amplius/ magis vna est in se Carnoteñ, ecclīa/ quā sit cū Parisiēñ: vel cū quacūq̄ alia. Si ergo vnitas illa qua sibi inuicē vnitate sunt/ efficit hoc vt vnus canonicus vel seruitor sufficiat p̄ duobus; & vnū seruitiū p̄ duobus; & vt vna p̄sona possit obtinere duas illarū ecclīarū p̄bēdas; multo fortius vnitas ipsius ecclēie Carnoteñ, ī se sufficit hoc efficere/ vt vna p̄sona obtineat in ecclīa Carnoteñ si duas p̄bēdas vel plures, hoc autē nullus eorū ausus est adhuc dicere/ nec aliq̄s īd̄sorū ep̄orū vnq̄ hoc p̄sūpsit facere; vt hñtī vnā p̄bēdā

## BENEFICIORVM

in ecclesia carnotesi conferret aliam in eadem ecclesia. ¶ Amplius  
 & facilius & comodius & melius pro oem modum/pot quis  
 deseruire duas pbedas vel ples in eadem ecclesia/qua in diuersis  
 diuersas: qa in vna collectus & totus: in diuersis vero  
 dispersus atq; diuisus. & iterum/ibi assiduus/ illic vero interpola-  
 tus & multo fortius licet vniciq; psone ples pbedas ob-  
 tinere in eadem ecclesia qua in diuersis. Amplius: nemo dubi-  
 tat/qn tres seruitores & tria seruitia equalia pro oem modum  
 hoc e magnitudine & numero & merito/triplo sint ad vnu  
 seruitore & ad vnu seruitiu: qre q deo & aiabus non dat  
 nisi vnu illor. s. seruitore/vnuq; seruitiu/triplo minus dat  
 deo/qua q tres illoru seruitoru dat triaq; seruitia. Sicut &  
 ecclesijs & aiabus. Si igit fuerit duo plati ita facientes: qs  
 audebit dicere/q; equae bnfaciat/q; deo & ecclesie sue & ai-  
 bus non dat/nisi vnu seruitore atq; seruitiu. vt ille q dat tri-  
 plū pro oem modum: Qd si dixerit qs/ qa melius facit q dat  
 tres seruitores ac seruitia totide/qua q non nisi vnu vtrinq;  
 sed sufficit. Querimus cur sufficit hoc: aiabus. n. q torqnt  
 in igne purgatorio non sufficit: pp hoc qd alit accelerat  
 liberatione earu tres misse qua vna ear. & ita de alijs suf-  
 fragijs. Si. n. tm valeret eis missa vna/qntu tres: eade rone  
 qntu mille: & ita supracue & inutilit (qntu ad hoc) multi-  
 plicaret pro eis ecclesiastica suffragia/ qd nemo audet dicere  
 christianus. Qd si dixerit qs/q; sufficit deo: & hoc man-  
 feste falsu est/qa ad maiore gloria sunt ei mlti pcones lau-  
 dis ipsius/qua vnus illoru. Alioqn ad qd institute sut tot  
 & tate ecclesie collegiate totq; chori canetiū laudes ipius:  
 Si autē dixerit/q; hoc sufficit ipsis ecclesijs: & hoc qs du-  
 bitat esse falsu: Que em ecclesia est (nisi forte malignantiū  
 qua deus odit) q nolit habere integritate totius corpis  
 sui & vniuersitate mēbroru suor: que inq; est/q; portioe  
 corpis sui cōteta. velit esse pro toto nisi q magis est synago-  
 ga sathane qua ecclesia: Qd si dixerit: qa sufficit plato/vp in

D v

## DE PLVRAITATE

telligit qđ sufficit ei ad meritū/hoc est impossibile manife-  
 stū. sed reuera ei sufficit ad gehēnā. Defraudare em̄ dñm  
 p̄conibus gl̄ie sue/atq; p̄conijs/ & ipsam ecclesiā mēbris  
 suis/& mēbrorū officijs: aias vero tā mortuorū q̄ viuorū  
 patronis simul & patrocinijs/idigētes fratres tm̄ frustra-  
 ri suffragātib; atq; suffragijs/sufficiēs meritū est et cā dā  
 natiōis eterne. Q; si dixerit. q; sufficit habēti vel recipiēti  
 vnū seruitiū/p̄ mltis bñficijs. Rñdemus: qa intolerabilis  
 p̄sumptio est eousq; existimare & appreciari seruitiū suū  
 videlicet q; vnū eius seruitiū valeat tria vel q̄ttuor/ vel de-  
 cē/vel mille sifia seruitia totidē honorū virorū vel sc̄orū  
 videlicet vt vna missa valeat decē alias sifes honorū viro-  
 rū. Neminē adhuc vidimus q; in istū impudētię ausum p̄-  
 ruperit. ¶ Amplius cōductus vinearius ad vnā vineā ex-  
 colendā vel vnū agrū/si qs ad aliā excolendā eodē tpe cō-  
 ducere voluerit/repellet eū & dicet se esse cōductū ad ali-  
 am excolēdā/& suā opam iā locasse:& durante huiusmo-  
 di cōtractu( videlicet cōductionis siue locationis)nō pos-  
 se sifem se inire cōtractū. Nullus etiā p̄curator vineę vel  
 agri verbū audet facere/de cōducēdo opariū ad aliā ope-  
 rationē cōductū/donec illā exfoluerit/ & ab huiusmodi  
 cōtractu liberatus sit. Si igit̄ huiusmodi oparij in istis mi-  
 nimis/tāte fidei & veritatis esse volūt: vt ad duas opatio-  
 nes simul se cōduci nō patiant̄/ quāto fortius & in sp̄uali-  
 bus hoc magis obseruādū est: vt oparius cōductus p̄cio  
 stipēdiij eterni/& etiā tp̄alis/ad opandū in vna ecclesia(q; &  
 vinea & ager & edificatio sp̄ualis est: sicut dicit ap̄ls) cum  
 cōductus est aliquis. i. cōstitutus/nō debet sustinere ad  
 operādum in aliā se cōduci/donec sit absolutus ab huius-  
 modi cōductiōe seu cōtractu. idē est de aduocatis. Con-  
 ductus em̄ aduocatus ad aliquā causam agendam/et alijs  
 quo tpe/nō patitur se cōduci ad aliā agendā in illo eodē:  
 quia igit̄ in ecclesia bñficiatus seu titulatus/ad agendā cau-

## BENEFICIORVM

sam aiaz ad ecclesiã illã p̄tinentiũ/ spiritualit̄ aduocatus  
 cõstitutus est: & ad certas allegatiões p̄ eadẽ p̄ponẽdas:  
 quas ei mutare nõ licet aut subtrahere; manifestũ est: quia  
 nõ põt causam silem suscipere eodẽ tpe v̄tilandã. Allega-  
 tiones autẽ (de q̄bus diximus) psalmi sunt/lectiones/ siue  
 collecte/ siue oratiões & cãtationes/ q̄s nec mutare cuiq̄  
 licet cõtra ecclesię sue morẽ; nec ea põt inculpabilĩ subtri-  
 cere. Et si em̄ generalit̄ seruitores ecclesiarũ/ siue genera-  
 les aduocati cõstituti sint aiaz; specialit̄ tñ et speciales ad-  
 uocati cõstituti sunt animarũ; quarũ bñficijs t̄p̄alit̄ susten-  
 tant; et earũ q̄ parochiane sunt ecclesiarũ suarũ aut cõpa-  
 rochiane eorũ. Quia igit̄ vno et eodẽ tpe/ et causis/ et alle-  
 gationibus satisfacere nõ põt vnus et idẽ aduocatus huius-  
 iusmodi; manifestũ est/ q̄a nõ põt aduocatus esse pluriũ  
 huiusmodi causarũ/ simul vna et eadẽ p̄sona. Hoc autẽ  
 est/ esse canonicũ duarũ ecclesiarũ; aut pars canonicatus  
 aut cõcomitãs inseparabile/ videlicet aduocatio sic limitata  
 siue patrociniũ. Ad idẽ solemus inducere similitudinẽ de  
 feudis; sicut em̄ ratione vniuscuiusq̄ feudi/ debet certum  
 seruitium; ita et ratione vniuscuiusq̄ p̄bende. Quare  
 quemadmodum quot feuda vnusquisq̄ tenet; tot debet  
 inde seruitia; ergo sic/ quot p̄bendas vel beneficia vnus  
 quisq̄ detinet/ et tot debet inde seruitia ecclesiastica/ hoc  
 est tot paria horarũ et aliorũ oim. ¶ Amplius; ecclesia dei  
 nihil habet substantialius/ quã corpus suũ et m̄bra/ ex q̄-  
 bus cõpacta est & cõstructa. nihil ergo habet deo acces-  
 ptius quã sanctitatis gratiã/ & diuini cultus seruitiũ. Hęc  
 pluralitas p̄bendarum & aliorũ beneficiorũ ecclesiasticis  
 eorum/ et ecclesię corpus magna sui parte detruncat ac  
 mutilat/ dum pro decẽ membris non habet nisi vnum/ et  
 quandoq̄ pro tribus vel quattuor nõ habet nisi vnum.  
 Cum em̄ aliqs obtinet loca decẽ p̄bendarũ in decẽ eccle-  
 sijs; decẽ ille ecclesie p̄ decem suis membris nõ habet nisi

## DE PLVRALITATE

illū: & ad hūc modū de alijs. Respice igit̃ ecclesiā dei quā  
 tū ad clerū: & vide q̃t sunt/gbus instar demonij illius euā  
 gelici/legio merito nomē est/ga mlti sūt. vnusq; em̃ illo  
 rū vnus est in p̃sona ṽl essentia, multi aut̃ in officijs & be  
 neficijs. Respice inq; multitudinē hmōi hoīm/& videbis  
 quāta sui portioe detrūcet̃ p̃ eos corpus ecclesie/& vides  
 bis/ga alius detrūcat ip̃m duobus mēbris/alius tribus/ali  
 us pl̃ibus/vsq; ad nūerū incredibilē. Qd̃ vt clarius eluce  
 scat/ponā exemplū ad hoc. Si em̃ licet vni p̃sone habere  
 q̃draginta p̃bēdas/esto q; q̃draginta sint eccleie/q̃rū vnaq;  
 q; q̃draginta habeat canonicos:& ponamus/ q; q̃ttuor p̃  
 sone habeāt oēs illas p̃bēdas: ergo vides manifeste/ q; p̃  
 quadragesies q̃draginta p̃sonis/nō habet deus vel oēs il  
 le q̃draginta eccleie/ nisi q̃ttuor p̃sonas/& p̃ quattuor con  
 uētibus/ nō nisi vnū: silit̃er & pro mille sexcentis mēbris  
 glorię sue p̃conia & laudes suas canentibus/nō habet ni  
 si q̃ttuor. Iam ergo manifestū fecimus/ q; dixeramus/ga  
 quod habet ecclesia dei substantialius (videlicet corpus  
 suum) ita detruncat ista pestis/ & mutilat quod habet ac  
 ceptius/videlicet honorificentiam cultus dei. Quā perni  
 ciosa igitur sit hec pestis ecclesie dei/ ex his manifestū vi  
 debitur: quare exterminanda totis studijs ac viribus ab  
 eadem: vt ignis deuorās corpus ecclesie & membra ipsi  
 us/vt pestis idololatrię auaricie & ambitionis/ vastās ex  
 magna parte honorificentia diuini cultus. Amplius que  
 rimus ab huiusmodi auaris & ambiciosis (vt vidēt) vtrū  
 ex charitate detineant multa huiusmodi beneficia/ an ex  
 cupiditate vel ambitione. Quod si ex charitate se dicant  
 habere/non est qui eis credat. Non enim ex charitate dei  
 & proximi tanta dispendia seu detrimēta glorie sue deo  
 irrogarent, neq; proximis tāta damna suffragiorū: neq;  
 ipsi ecclesie (que incomparabiliter magis diligenda est  
 quā quicuis proximus) tantā corporis sui vastationē fa

## BENEFICIORVM

cerent. Quod si ex cupiditate vel ambitione/ ex ore suo iudicentur. Manifeste enim confitentur / quia male.

¶ Amplius vnaqueq; ecclesia collegiata/ vel conuentualis/ corpus vnū est per se: impossibile autē est/ vnum mēbrum esse duorum corporū naturaliter: nisi per errorem naturę monstruositate illud cōtingeret. Quēadmodum accidit in mulieribus/ quę ab vmbilico supra due erāt: ab vmbilico autem infra vna. Cum ergo corpus nature/ exemplum sit corporis gratię ( quod est ecclesia sicut ostendit apostolus. xij. prime ad Coriñ. ) non potest esse nisi monstruosa in corporibus gratię huiusmodi membrorū vnitas siue cōmunicatio. Et si enim multitudinis creditū sit cor vnū & anima vna ( sicut legit in quarto Actuū ) scilicet vnitate fidei/ contra diuisionem heresum/ & vnitate caritatis/ contra scissuras scismatum: tamē essentialiter multa sunt mēbra vniuersalis ecclesię/ & magna/ vt parochie siue cōuētus/ & minima/ vt singule p̄sonę. Et quēadmodū diuersitas officiorū in corpe nature/ diuersitatē regit mēbrorū: in corpe siliter nature: oīa membra nō eūdē actū habēt/ nec vnū sunt plura: ita & i corpe gratię. Quare sicut in corpe nature oīa mēbra nō eūdē actū habent nec vnū plura sunt: & i corpe gratię debet esse. Quod tāto debet esse ab oī deformitate mōstruositatis lōgius/ q̄n to nobilius deoq; gratius. Hęc autē indubitāter mōstruositas est: vt oculus manus sit: & manus oculus: nō pōt igif esse/ vt q̄ est archidiaconus i vna ecclia/ sit p̄positus i aliā.

¶ Amplius: iste q̄ obtinet officiū vel bñficiū in vna ecclia est de corpe illius & mēbrę ipsius. Si igif vocet ad aliā ecclesiā aut remanet i pori/ aut nō remanet: si remanet/ ergo nō trāfferet ad aliā/ nec collocat in edificio illius siue i corpore ipsius: sicut lapis q̄ remanet in edificio domus alicuius/ nō collocat in edificio domus alterius. si v̄o nō remanet/ habemus ergo qd̄ intēdimus. Et cōsidera diligenter

## DE COLLATIONIBVS

similitudines istas: quæ valde expressæ sunt, ecclesie enim & domus & ciuitates & edificatiões dei sunt. Iherusalē enim edificat vt ciuitas, sicut dicit Psal. & apł's in. iij. p̄me ad Corin̄. Dei cultura estis: dei edificatio estis. ¶ Amplius vitas in euāgelio Mat. vii. Omnis arbor quæ fructū nō facit &c. Et Eusebius in omelia quādam. Arbores sumus in agro dñi complatate. Diuersę igit̄ eccl̄ie: diuersi agri sunt, impossibile autē est/eandē arborē in diuersis agris simul esse cōplātata: & si plātata fuerit in vno/ impossibile est/ vt nisi ab eo euulsa fuerit plātetur in alio. Quia igit̄ canonicorū institutio in ecclesijs/plātatio spūalis est arborū in hortis/ impossibile est clericū plātātū/hoc est institutū in vna eccl̄ia/nisi inde auulsum plātari. i. institui in alia. Idē est de vineis & vitibus. ¶ Amplius: nemo est qui velit habere seruū comedentē/quātū tres vs̄ quattuor/& nō opantē/nisi quātū vnus similiter neq; equū. Et si quis vellet ei dare/nō gratāter acciperet: imo etiā recusaret. Quot igit̄ sunt huiusmodi clerici: quæ decē clericorū comedūt bñficiā/& nō reddūt nisi singularia vel vnica seruicia/nisi serui vel equi quos diximus. Sed de dispensatore suo quod faceret quicūq; dñs: si vni ex seruis vs̄ equis daret decē p̄bēdas: singulis autē aliorū nō nisi singulas/nunquid nō eū tanq; dissipatorē & nō dispensatorē puniret: Similiter & rex/ si dux exercitus sui/ daret vni ex bellatoribus suis/ quātū nō valeret nisi vnū/ decē bellatorū stipēdiā. Nunquid nō fraudē faceret dño & victoriā aduersarij cōtra ipsum dñm pcuraret: vbi enim deberet habere mille bellatores p̄ hāc viā nō haberet/ nisi centū. Quātū autē minuat atq; debilitet dei exercitū ista pestis/ quā graui aduersione plectēdi siue feriēdi sint a deo/ huiusmodi p̄ditores duces/ isto exēplo manifestū satis est. Nullus enim huiusmodi multipliciū atq; multiplicatorū hoim audeat dicere vel etiā cogitare: quod ipse valeat tot bellatores in dei exercitu/ quātū stipēdiā obtinet, bellatores inq; qui

## BENEFICIORVM

bellatoris noīe digni sunt, Si līter & de aduocatis se habet & de vīnitoribus/ & de alijs oparijs. Nullus em̄ eorū vn̄ q̄ aulus fuit dicere vel etiā cogitare q̄ tm̄ possit in causa aīarū allegāda/quātū decē aduocati/vel ī vinea dñi excolenda/quātū decē boni vīnitores:& sic de alijs. Quō igit̄ decē salaria/vel decē mercedes oparioꝝ p̄cipe vel detinere p̄sumūt;nisi p̄ fraudē & furtū? Quā ridiculosum autē sit/q̄ quidā dicūt;qa pōt habere q̄t libet & quantūcūq̄ pinguiā t̄paliter bñficia/dūmō ea bene expendat/ ex his apparet. Licet em̄ quīvis medicus salariū in q̄scūq̄ pios vsus expēdat/qd̄ ab egro p̄ eo medicādo recepit/nō p̄pter hoc satissit egro/ nec minus egrotat. Idē dicimus de bellatore/q̄ quantūcūq̄ large vel magnifice expēdat stipendiū/nō p̄pter hoc minus vincitur rex/aut exhereditat̄ cuius bellum agere debuit. Si līter & de vīnitorē & de aduocato eis obici pōt. Nō em̄ solā disp̄sationē t̄paliū proventuū suscipiūt clerici in institutiōe/vel in vocatiōe sua sed officia sua medicādi sauciatū. de q̄ legitur Luce. x. Et officiū agēdi bellū dei; si līter & officiū allegādi cām aīarū & officiū operandi in vinea dñi. Quod si dixerit q̄s; quia in beneficijs ecclesiasticis inueniūtur q̄dam/que sunt dupla vel tripla/v̄ etiā decupla/ad alia/ & ideo eq̄ p̄nt habere decē p̄ua simul/& vnū pingue/qd̄ valet decē alia; hic ē hō/q̄ loq̄ vt cogitat. Loquit̄ em̄ ac si bñficiū hmōi nō haberet;nisi t̄palitatē;tūc em̄ p̄culdubio paruū esset/habere vnū tale/ vel decē talia/ nec cogitat hmōi hō onus spūale vnus cuiusq̄ sufficiētis seu cōpetētis bñficij/qd̄ p̄ quantitate viriū satis onerat vnā personā. neq̄ cōsiderat hmōi hō/qd̄ officiū ecclīasticū & religionis/religiōsū est officium/ligās & artās p̄sonā suā ad hoc/vt aliud non vsurpet/ nec etiā iponi sibi patiat̄. Et reuera hmōi canonici horreales s̄ siue cellerales;nō. n. ecclīijs affixi sūt vt stelle suis celi sed horreis & cellarijs corde icubāt/& vicul̄ auaritie illis

## DE PLVRALITATE

alligati sunt/vl potius illis affixi. Et sicut monachos q̄sdā dicere solemus/aut coquinarios/aut rectorarios p̄ eo/ q̄ corde ī coquina/vel rectorio solūmō x̄fantur. Sic & istos nō veri noīs canonicos/sed magis horreales (vt diximus) & cellarios. Et vt loq̄mur aptius/inī veri noīs canonicos aut clericos/nō clerici vel canonici/ sed magis asini vel eq̄ habēdisūt/ vtpote p̄sepibus ad comedēdū corpali ter alligati;nō em̄ p̄bēdā clericalē/(q̄ vtiq̄ portio ē spūalis um bonorū videlicet gr̄e & gr̄ie) vl̄ q̄rūt/vl̄ diligūt; sed solas p̄bēdas asinarias vl̄ eq̄nas/q̄ vtiq̄ portiones tp̄alium bonorū sunt. Equi em̄ nr̄i & asini corpa nr̄a sunt; de q̄bus ī declamatorijs sermonibus & exhortationibus m̄lta iā diximus. De b̄nificijs aut̄ insufficientibus manifestū est/ga nō requirūt singl̄a seruicia/& p̄pter hoc alijs addūtur vl̄ vniūtur. Si q̄s x̄o obijceret nobis/de ecclesijs ī q̄bus nō cōpellitur fieri residētia. Dicimus/ qd̄ nō est ista libertas ex cōstitutiōe vel fūdatiōe/sed magis ex lōga cōsuetudine & clericorū malicia vsurpata. Sed tñ ī aliq̄bus & paucissimis est/& si obijceret nobis de dispēsatiōibus aplicis Respōdemus/q̄ ille sup̄ nos sunt/& qd̄ diligentius cōsiderate iuridice sunt/& de oī dispēsatiōe rite facta idē sentimur/nec interpretari p̄sumimus. Hoc tñ indubitanē sentiēdū est/q̄ romanus pōtifex quātūcūq̄ largā dispēsatiōis gratiā videat̄ facere ī b̄nificijs/cū aliq̄bus p̄sonis;tñ nō dispēsat cū auaricia/cū cupiditate/vel ambitiōe eorū. nec indulget eis idulgētijs suis/vt his vl̄ alijs vicijs idulgeant nō em̄ intēdit pascere vel nutrire pestes viciorū de bonis tp̄alibus ecclesiarū/ quę plene nouit ad sustētationē seruorū dei/ī eius seruitiō sc̄tificata esse dño & oblata. Et hīc qd̄ tractatus istius finē facimus/ materiā disputationis & vias declarāde veritatis/ī cōferēdis & obtinēdis beneficijs ecclesiasticis/put desup̄ accepimus/tradentes. Et si q̄ sunt circa hęc maiora/ maioribus relinquētes.